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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TỦA CHÙA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND Tủa Chùa, ngày  01 tháng 7 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao  

sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện năm 2022 

 

Căn cứ Chỉ thị 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc triển khai phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân; Công 

văn số 587/CV-KSBT ngày 17/6/2022 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Điện Biên về việc hướng dẫn triển khai phong trào vệ sinh yêu nước. UBND 

huyện Tủa Chùa ban hành Kế hoạch triển khai hoạch phong trào vệ sinh yêu 

nước nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Tăng cường các hoạt động về vệ sinh cá nhân, rửa tay 

với xà phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm 

việc, vệ sinh chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt, góp phần thực hiện hiệu quả 

trong phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, hướng tới sự 

phát triển bền vững của đất nước và của dân tộc Việt Nam thế kỷ XXI. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% các xã, thị trấn triển khai lồng ghép các hoạt động hưởng ứng 

phong trào vệ sinh yêu nước, nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022; 

- 100% cán bộ tuyến huyện, xã được đào tạo, tập huấn nhằm triển khai các 

hoạt động hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân 

thực hành tốt về vệ sinh công sở, thực hành tốt kỹ năng rửa tay với xà phòng; 

- 100% Trạm Y tế các xã, thị trấn phối hợp với các trường học trên địa 

bàn quản lý tổ chức truyền thông trực tiếp tại các trường học về vệ sinh cá nhân, 

vệ sinh cộng đồng, phòng chống dịch bệnh, rửa tay với xà phòng; 

- 100% UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện chỉ đạo các thôn, bản, tổ 

dân phố thực hiện “Tiêu chí 17” trong xây dựng nông thôn mới; 

- 100% các đơn vị được cấp nước trên địa bàn huyện được giám sát chất 

lượng nước; 

- 100% số hộ gia đình trên địa bàn huyện được tiếp cận với các thông tin 

về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; 

- 80% người tiêu dùng có kiến thức thực hành đúng về vệ sinh an toàn 

thực phẩm; 

- 100% người lao động được tuyên truyền vệ sinh cá nhân tại nơi làm 

việc, sử dụng trang thiết bị bảo hộ cá nhân theo quy định. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
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1. Hoạt động hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe 

nhân dân  

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về vệ sinh phòng, chống dịch 

bệnh lây qua đường tiêu hóa, hô hấp, phòng chống dịch Covid-19... Trong đó 

chú trọng đến việc thường xuyên rửa tay với xà phòng, giữ gìn vệ sinh cá nhân, 

vệ sinh môi trường và sử dụng nước sạch. Hình thức truyền thông: Truyền thông 

trực tiếp tại cộng đồng; truyền thông gián tiếp trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; treo băng rôn, pa nô, áp phích... tại các tuyến đường chính, trụ sở cơ 

quan, nơi đông người qua lại. Đối với việc tổ chức buổi lễ phát động hưởng ứng 

phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân (tùy theo điều kiện 

của địa phương); 

- Các thông điệp truyền thông hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước 

nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 (Chi tiết tại nội dung kèm theo); 

- Tổ chức tuần lễ tổng vệ sinh cảnh quan môi trường tại các cơ quan, công 

sở, trường học: chọn tuần lễ đầu tiên trong tháng 7/2022 để triển khai tuần lễ 

tổng vệ sinh. 

2. Các hoạt động lồng ghép các Chương trình khác 

2.1. Hoạt động truyền thông 

- Hoạt động truyền thông lồng ghép với Chương trình Mở rộng quy mô vệ 

sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả vay vốn Ngân hàng Thế giới; 

- Phát thông điệp tuyên truyền về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trên 

loa truyền thanh xã; 

- Truyền thông về vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân lồng ghép với các 

Chương trình khác (chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, 

Chương trình Mục tiêu Y tế - Dân số, Dự án phát triển trẻ thơ toàn diện, y tế 

trường học); công nhân viên chức huyện, xã, cộng tác viên thôn, bản đẩy mạnh 

hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng thông qua các buổi họp dân, thăm 

hộ gia đình họp chuyên đề vệ sinh thôn, bản, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường, phòng chống dịch bệnh, rửa tay với xà phòng. 

2.2. Hoạt động kiểm tra đánh giá chất lượng nước: Tổ chức kiểm tra 

đánh giá chất lượng nước, thực hiện vệ sinh tại các xã: Mường Đun, Trung Thu, 

Lao Xả Phình, Sính Phình; kiểm tra thu thập và gửi mẫu xét nghiệm 06 mẫu nước 

tại trường học và trạm y tế xã thuộc Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và 

nước sạch nông thôn dựa trên kết quả” vay vốn Ngân hàng Thế giới năm 2022. 

3. Các hoạt động khác 

3.1. Vệ sinh an toàn thực phẩm 

- Triển khai phong trào “ba không”: các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, chế 

biến thực phẩm cam kết thực hiện không sản xuất rau không an toàn, không giết 

mổ gia súc, gia cầm không an toàn, không bán phụ gia thực phẩm không có 

trong mục cho phép sử dụng của Bộ Y tế; 
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- Thực hiện tốt về vệ sinh trong nuôi trồng, giết mổ và sản xuất thực 

phẩm. Đảm bảo vệ sinh trong chế biến và phân phối thực phẩm; 

- Tổ chức tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong các dịp lễ hội và 

ăn uống tập thể. Thực hiện tốt vệ sinh trong dịch vụ ăn uống đảm bảo bếp ăn 

mỗi gia đình, bếp ăn tập thể của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống... ngày càng sạch hơn, an toàn hơn, văn minh hơn; 

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động thúc đẩy “Bữa ăn an toàn”. 

3.2. Vệ sinh lao động: Triển khai phát động phong trào vệ sinh yêu nước 

tại nơi làm việc, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở sản xuất; đảm bảo 

vệ sinh môi trường lao động, vệ sinh cá nhân cho người lao động. 

III. KINH PHÍ 

Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên, nguồn kinh phí Chương trình 

mục tiêu Y tế - Dân số; Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch 

nông thôn dựa trên kết quả” vay vốn Ngân hàng Thế giới; Dự án phát triển trẻ 

thơ toàn diện và từ các nguồn hỗ trợ khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện 

- Tham mưu cho UBND huyện các văn bản chỉ đạo UBND các xã, thị trấn 

về công tác vệ sinh môi trường, định kỳ báo cáo kết quả về UBND huyện; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, UBND các xã, thị 

trấn tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức của người dân 

về việc sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, đảm bảo môi trường vận động các hộ gia 

đình sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh trên địa bàn huyện; 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường chỉ đạo Trạm Y tế các 

xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, đánh giá các hộ gia đình sử dụng nhà tiêu hợp vệ 

sinh. Tổ chức treo băng rôn, cổ động trong hoạt động phong trào vệ sinh yêu 

nước nâng cao sức khỏe nhân dân. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

-  Phối hợp với Phòng Y tế huyện tham mưu UBND huyện triển khai 

phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện; 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức 

khỏe nhân dân (02/7) và rửa tay với xà phòng ngày (15/10); 

- Treo băng rôn theo chủ đề hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước tại cơ quan; 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xanh sạch đẹp tại đơn vị; 

- Khoa Y tế Công cộng và Dinh dưỡng phối hợp với tổ truyền thông Trung 

tâm Y tế, tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng 

như phát thanh video (kỹ thuật xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh); 

- Khoa Y tế Công Cộng và Dinh Dưỡng làm đầu mối báo cáo kết quả thực 

hiện hoạt động hưởng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân năm 

2022 về Trung kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 30/9/2022. 
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3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức 

khỏe nhân dân; Treo băng rôn theo chủ đề để hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước 

tại cơ quan; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn, vệ 

sinh nguồn nước phục vụ sinh hoạt; 

- Hướng dẫn người dân các kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt và phòng chống 

dịch bệnh gia súc, gia cầm, vệ sinh tiêu độc, khử trùng những nơi có nguy cơ 

cao (chuồng trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ, chợ bán gia cầm..); 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán gia 

súc, gia cầm không rõ nguồn gốc; phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch liên 

quan đến gia súc, gia cầm không để dịch bùng phát lan ra diện rộng. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức 

khỏe nhân dân; treo băng rôn theo chủ đề để hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước 

tại cơ quan, trường học; 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và lồng ghép vào việc giảng dạy kiến 

thức về vệ sinh phòng bệnh cho học sinh để tạo thói quen thực hành các hành vi 

vệ sinh có lợi cho sức khỏe, góp phần cho cộng đồng có nếp sống hợp vệ sinh, 

văn minh; 

- Triển khai tích cực các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong nhà 

trường, đặc biệt tại các trường tiểu học, mầm non, nhà trường phải có đủ phương 

tiện để hướng dẫn học sinh rửa tay bằng xà phòng, thực hiện vệ sinh lớp học, 

làm sạch bề mặt đồ chơi hằng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông 

thường, chất thay thế bằng xà phòng, thường xuyên tổ chức dọn vệ sinh môi 

trường tại các trường học. 

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức 

khỏe nhân dân; treo băng rôn theo chủ đề để hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước 

tại cơ quan; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người lao động và nhân dân 

thực hiện đúng quy trình, biện pháp làm việc an toàn đối với các công việc có 

yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, vệ sinh lao động; 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về an toàn vệ sinh lao động, tập trung 

vào các doanh nghiệp có nhiều yếu tố nguy hiểm, độc hại, dễ cháy nổ. 

6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Tổ chức hưởng ứng phong 

trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022 bằng các hoạt động 

cụ thể, thiết thực như: Treo băng rôn theo chủ đề hưởng ửng ngày vệ sinh yêu nước 

tại cơ quan, tổng vệ sinh, thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh. 

7. UBND các xã, thị trấn 

- Tổ chức hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân 

dân năm 2022 bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực như: Treo băng rôn theo chủ đề 
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hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước tại cơ quan, tổng vệ sinh, thu gom rác thải, khơi 

thông cống rãnh; 

- Kiện toàn và duy trì hoạt động Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe địa 

phương phù hợp với thực tế; phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Chỉ 

đạo để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền nhằm thay 

đổi hành vi, phong tục tập quán sinh hoạt hàng ngày của nhân dân, vận động 

nhân dân xây dựng, sử dụng  nhà tiêu hợp vệ sinh, đảm bảo môi trường; 

- Phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội huyện tạo điều kiện 

cho các hộ gia đình nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách vay vốn ưu đãi, hỗ trợ 

các hộ gia đình xây dựng mới hoặc cải tạo nhà tiêu hợp vệ sinh hộ gia đình; 

- Chỉ đạo các trưởng thôn, bản tổ chức các cuộc họp dân nhằm tiếp tục 

tuyên truyền vận động người dân xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh hộ 

gia đình đặc biệt là xã đăng ký vệ sinh toàn xã năm 2022 (xã Lao Xả Phình, xã 

Sính Phình). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động phong trào vệ sinh yêu 

nước nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện năm 2022. UBND huyện 

đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung, yêu cầu./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Điện Biên; 

- Sở Y tế tỉnh Điện Biên; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Tuân 
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NỘI DUNG 

Thông điệp hưởng ứng ngày vệ sinh yêu nước  

nâng cáo sức khỏe nhân dân năm 2022 

 

1. Vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam; 

2. Vệ sinh sạch sẽ vì sức của của bạn và cộng đồng; 

3. Vệ sinh sạch sẽ - Đẩy lùi dịch bệnh - Sức khỏe nâng cao; 

4. Vệ sinh sạch sẽ là cách phòng bệnh đơn giản, hiệu quả; 

5. Vệ sinh sạch - Môi trường xanh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh; 

6. Vệ sinh sạch sẽ - Cộng đồng khỏe mạnh - Đất nước phồn vinh; 

7. Sử dụng bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh góp phần xây dựng Nông thôn mới; 

8. Thường xuyên rửa tay với xà phòng để bảo vệ bạn, con bạn và gia đình bạn; 

9. Thường xuyên rửa tay với xà phòng có thể giúp bạn phòng tránh bệnh tiêu 

chảy và viêm đường hô hấp cấp; 

10. Thường xuyên rửa tay với xà phòng góp phần phòng, chống bệnh cúm và tay 

chân miệng; 

11. Thường xuyên rửa tay với xà phòng cho đôi tay sạch khuẩn; 

12. Thường xuyên rửa tay với xà phòng vào các thời điểm quan trọng: Trước khi 

chế biến thức ăn; trước khi ăn hoặc cho trẻ ăn, sau khi đi vệ sinh, sau khi làm vệ 

sinh cho trẻ; 

13. Rửa tay với xà phòng vì sức khỏe của bạn và cộng đồng; 

14. Giữ gìn bàn tay sạch khuẩn để bảo vệ sức khỏe của bạn 

15. Giữ gìn vệ sinh vì sức khỏe của bạn và gia đình; 

16. Hãy rửa tay sạch trước khi nấu nướng và chế biến thức ăn; 

17. Vệ sinh sạch sẽ sức khỏe nâng cao; 

18. Trao yêu thương, đừng trao vi khuẩn; 

19. Vì sức khỏe cộng đồng hãy rửa tay với xà phòng; 

20. Rửa tay với xà phòng là biện pháp đơn giản, hiệu quả phòng chống bệnh 

truyền nhiễm nguy hiểm; 

21. Rửa tay sạch vì sức khỏe và sự phát triển của trẻ em; 

22. Rửa tay sạch đồng nghĩa với sức khỏe và sự phát triển của trẻ em; 

23. Để bảo vệ sức khỏe và sự phát triển của trẻ, hãy dành thêm một phút để rửa 

tay với xà phòng; 

24. Vệ sinh phòng bệnh - Nâng cao sức khỏe; 

25. Vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường góp phần ngăn chặn lây lan dịch 

bệnh; 

26. Giữ gìn vệ sinh môi trường góp phần phòng chống dịch bệnh. 
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